	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.7: Tiparet e zhvillimit ekonomik dhe politik në vendet e tjera të bllokut komunist
	Situata e të nxënit: «Traktati i Varshavës si një organizëm me karakter ushtarak përfshiu Shqipërinë (doli në 1968), Hungarinë, Çekosllovakinë, Poloninë, Bullgarinë, RDGJ (nga viti 1956) dhe BS. Ai ishte instrument i BS.» Pse?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Tregon imponimin nga Stalini i regjimeve komuniste.

· Evidenton kundërshtitë ndaj modelit stalinist sovjetik. 

· Analizon zhvillimet gjatë 1960-1970.
	Koncepte kyçe: KNER, 

Sovranitet i kufizuar, 

Modeli stalinist.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi

-Gjuhët dhe komunikimi 

-Matematikë
	Burimet dhe mjetet mësimore: Histori 8;  Readbag.com; calameo.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:

Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Përvijimi i të menduarit
Diskutimi i ideve

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Ditari dypjesësh 

Nxitja për të përsosur të shkruarin

Punë dyshe
Përforcimi

Pesëvargëshi
Nxitja për veprimtari krijuese dhe të strukturuara

Punë individuale



	ZHVILLIM

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve duke u thënë që të rikujtojnë modelin sovjetik të zhvillimit politik e ekonomik me pyetjen:

· Si u zbatua modeli sovjetik në vendet e Europës Lindore?

Mendimet e nxënësve mësuesi/ja i sistemon në një skemë:







Mësuesi/ja udhëzon nxënësit që të lexojnë temën mësimore si dhe të nënvizojnë pjesët që i duken më interesante. Ndërkohë mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin:








Shumë njerëz në vendet e Europës Lindore ishin kundër moralit sovjetik stalinist të qeverisjes. Mësuesi/ja ju drejton nxënësve pyetjen:

· Ç’sollën zhvillimet e viteve 1960-1970?

Mësuesi/ja ndërton skemën me mendimet e nxënësve:





Faza e dytë:

Mësuesi/ja udhëzon nxënësit t’i referohen materialit të ri të tekstit dhe ndajnë në dy pjesë fletën e fletores. Në të majtë shkruhet Fjala, ndërsa në të djathtë Komenti.

Fjala

Komenti

(Zhvillimi ekonomik e politik në vendet e Bllokut Komunist.

(Poloni-Çekosllovaki-Hungari

(Regjimi komunist                     Kundërshtimi
Faza e tretë:

Mësuesi/ja në këtë fazë i udhëzon nxënësit të sintetizojnë informacionin sipas rregullave të caktuara. Shkruani një pesëvargësh për

Modeli Stalinist

______________               ________________

                  ___________        ________________          _______________
___________        ________________       _______________       _______________
_______________
Regjime Komuniste



	Vlerësimi: 

· Diskutimi        

· Puna individuale                                   

· Bashkëveprimi

· Strukturimi i shënimeve


Regjimet Komuniste
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PARTI KOMUNISTE





Kundërshtimi ndaj modelit sovjetik





MANIFESTIME
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HUNGARI





POLONI





LIBERALIZMI I EKONOMISË





Zhvillimet e viteve 1960-1970
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